
 

                                                                                                                                      

 

                                                                                                                                 

 
 

 
 
 

 
CIRCOLO DIDATTICO “S. G. BOSCO” 
(Scuola dell’Accoglienza – Inclusione – Trasparenza) 

95033 BIANCAVILLA (CT) 

Via B. Croce, 1 – Tel. / Fax 095686340 
C. F. 80010290874 – Cod. Univoco UFD5ZM 

www.sgboscobiancavilla.edu.it – ctee045001@istruzione.it – ctee045001@pec.istruzione.it 
 

AL PERSONALE INTERESSATO 
ALBO/A.T. 

ATTI  
SITO 

 

 

OGGETTO: DECRETO DI NOMINA COMPONENTE UNICO VALUTAZIONE ISTANZE: 
AVVISO DI SELEZIONE RIVOLTO AL PERSONALE ESPERTO INTERNO PER IL CONFERIMENTO DI INCARICO 
INDIVIDUALE RIFERITO A PERCORSI DI FORMAZIONE 
relativo a Progetti in essere del PNRR. Articolo 1, comma 512, della legge 30 dicembre 2020, n. 178. 
Decreto del Ministro dell’istruzione 11 agosto 2022, n. 222, articolo 2 – Azioni di coinvolgimento degli 
animatori digitali nell’ambito della linea di investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla 
transizione digitale per il personale scolastico” di cui alla Missione 4 – Componente 1 – del PNRR”. 
TITOLO DEL PROGETTO: ANIMATORE DIGITALE - FORMAZIONE DEL PERSONALE INTERNO 
CODICE PROGETTO: M4C1I2.1-2022-941-1001 

CUP: C84D22001650006 
 
 
 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
 
VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 

VISTO l’articolo 53 del Dlgs. 165/2001 che al comma 2 declina: “Le pubbliche amministrazioni non possono 
conferire ai dipendenti incarichi, non compresi nei compiti e doveri di ufficio, che non siano 
espressamente previsti o disciplinati da legge o altre fonti normative, o che non siano espressamente 
autorizzati. 

 
VISTO  il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche 

http://www.sgboscobiancavilla.it/
mailto:ctee045001@istruzione.it
mailto:ctee045001@pec.istruzione.it




 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante 

“Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”; 

VISTA  la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 

VISTO che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può stipulare contratti di prestazione 

 d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire l’arricchimento 

 dell’offerta formativa, nonché la realizzazione di specifici programmi di ricerca e di sperimentazione 

VISTO    la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli aspetti  
               fiscali E contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A. 
 
VISTI     il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) del Comparto Scuola del 29 novembre 2007 e il Contratto  

Collettivo Nazionale (CCNL) dell’Area Istruzione e Ricerca 2016-2018 del 19 aprile 2018; 
 
VISTA      la Circolare del Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca n. 34815, del 2 agosto 2017,  

relativa alla procedura di individuazione del personale esperto e dei connessi adempimenti di      
natura fiscale, previdenziale e assistenziale; 

 
VISTO  il Decreto Interministeriale 129/2018, concernente “Regolamento concernente le 
 Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 
 
VISTO regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la 

resilienza; 

 

VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 

 

VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021, che integra il 

regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la 

ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione della spesa sociale; 

 

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata con 

Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del 

Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – 

Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – 

Investimento 1.3 “Piano per le infrastrutture per lo sport nelle scuole”; 

 
Visto all’articolo 2 del decreto del Ministro dell’istruzione 11 agosto 2022, n. 222 e della nota prot. n. 

91698 del 31 ottobre 2022, “si comunica che le istituzioni scolastiche in indirizzo risultano ammesse a 
finanziamento a valere sulle risorse dei progetti in essere di cui alla Missione 4, Componente 1, 
Investimento 2.1, del Piano nazionale di ripresa e resilienza, relativo a “Didattica digitale integrata e 
formazione del personale scolastico sulla trasformazione digitale” per la realizzazione delle “Azioni di 
coinvolgimento degli Animatori digitali 2022-2024”, in coerenza con quanto previsto all’Azione #28 
del Piano nazionale per la scuola digitale; 

 
Vista la nota m_pi. AOOGABMI. REGISTRO UFFICIALE U. 0024917 del 27-02-2023 di autorizzazione del 

progetto che rappresenta la contestuale autorizzazione all’inizio della spesa;  
 
Visto Il Decreto n. 129 del 28 agosto 2018;  
 
Vista la nota prot. 91698 del 31 Ottobre 2022, avente ad oggetto: Progetti in essere del PNRR. Articolo 1, 

comma 512, della legge 30 dicembre 2020, n. 178. Decreto del Ministro dell’istruzione 11 agosto 



 

2022, n. 222, articolo 2 – Azioni di coinvolgimento degli animatori digitali nell’ambito della linea di 
investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale 
scolastico” di cui alla Missione 4 – Componente 1 – del PNRR. Trasmissione del codice unico di 
progetto (CUP) e invio del progetto per gli anni scolastici 2022-2023 e 2023-2024; 

 
Vista la candidatura inoltrata  il 03.11.2022, prot.6814, sulla piattaforma dedicata;   
 
Vista la nota di autorizzazione per l’attuazione del progetto,  prot. 24917 del 27/02/2023;   
 
Visto il Piano Triennale dell’Offerta Formativa; 
 
Visto il Programma Annuale 2022 regolarmente approvato dal Consiglio di Circolo; 
 
Visto il provvedimento di assunzione a bilancio, delibera n.4 del  03.11.2022 del Consiglio di Circolo;   
 
Vista la Nomina Responsabile Unico del Procedimento, prot. 1958  del 10/04/2024; 
 
Visto che il progetto presentato prevede lo svolgimento di attività di formazione di personale scolastico, 

realizzate con modalità innovative e  sperimentali sul campo, mirate e personalizzate, sulla base 
dell’individuazione di soluzioni metodologiche e  tecnologiche innovative da sperimentare nelle classi 
per il potenziamento delle competenze digitali degli  studenti, anche attraverso l’utilizzo della 
piattaforma “Scuola futura”; 

 
Considerato  che le iniziative formative si svolgeranno nell’anno scolastico 2023-2024 e si concluderanno 

entro il 31 agosto 2024;   
 
Considerato  che è previsto un unico intervento che porterà alla formazione di almeno venti unità di 

personale scolastico tra dirigenti, docenti e personale ATA, articolato anche su più attività che, 
laddove opportuno, potranno essere trasversali alle figure professionali coinvolte. Le azioni formative 
realizzate concorrono al raggiungimento dei target e milestone dell'investimento 2.1 "Didattica 
digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico" di cui alla Missione 
4 - Componente 1 - del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall'Unione europea - Next 
Generation EU, attraverso attività di formazione alla transizione digitale del personale scolastico e al 
coinvolgimento della comunità scolastica per il potenziamento dell'innovazione didattica e digitale 
nelle scuole. Estremi identificativi del Progetto: 

 

Codice  
M4C1I2.1-2022-941-

1001  

 

CUP progetto  
C84D22001650006  

 

Titolo  
Animatore digitale: 

formazione del 

personale interno  

Linea di investimento  
M4C1I2.1 - Didattica 

digitale integrata e 

formazione sulla 

transizione digitale del 

personale scolastico  

 

Importo assegnato per 

l'intervento  
2.000,00 €  

 
 
VISTO  L’Avviso interno di selezione, prot. n.2040  del 12.04.2024, di  N. 2 Docenti Esperti interni a cui 

affidare l’incarico per la realizzazione di due percorsi formativi rivolti al personale docente e ATA, 
in particolar modo con riferimento alle innovazioni didattico-metodologiche sostenute dall’ 
utilizzo delle tecnologie digitali in dotazione della scuola e relativi applicativi, indispensabile punto 
di riferimento per una Scuola delle competenze digitali secondo il quadro europeo DigComp2.2. 
Le attività dei corsi avverranno in presenza, potranno essere previsti momenti in modalità on line 
o blended. Le azioni di formazione devono coinvolgere un numero minimo complessivo di 



 

personale pari a 20 unità. 
 
CONSIDERATO  che nello stesso i termini fissati per la presentazione delle istanze erano previsti entro il 

giorno 18 Aprile 2024;  
 
ACCERTATO  che, entro i termini previsti, è pervenuta N.1 candidature del seguente docente: 
 Saitta Salvatore,prot. 2188 del 18.04.2024; 
 
CONSIDERATO  l’art 5  dell’Avviso in oggetto secondo cui “la selezione verrà effettuata dal Dirigente 

Scolastico, anche senza la nomina di apposita commissione di valutazione, attraverso la 
comparazione dei curricula, in funzione delle griglie di valutazione allegata e di un eventuale colloquio 
informativo-motivazionale con il DS”; 

 
PRESO ATTO che non occorre, procedere alla istituzione della Commissione per la valutazione delle 

candidature, essendo pervenuta una sola istanza; 
 
TENUTO CONTO che l’esperto formatore, prima del conferimento dell’incarico, dovrà presentare una 

proposta formativa coerente con gli effettivi fabbisogni  formativi del personale docente e ATA, per 
N. 2 moduli; 

 
Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: nell’osservanza delle 
disposizioni di cui alla legge 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la prevenzione e la 
repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione»,  

 
DECRETA 

 
 che componente unico per la valutazione delle candidature di cui all’ AVVISO DI SELEZIONE RIVOLTO AL 
PERSONALE ESPERTO INTERNO PER IL CONFERIMENTO DI UN INCARICO INDIVIDUALE rivolto al personale 
interno in possesso di specifiche professionalità del progetto in oggetto, sia il Dirigente Scolastico, senza 
necessità di costituzione di apposita Commissione.  
All’esito della seduta per la valutazione delle candidature, il Dirigente Scolastico redigerà apposito decreto di 
assegnazione di incarichi, previa presentazione di una proposta formativa da parte dell’incaricato 
pienamente rispondente ai requisiti dell’Avviso in oggetto. 
Il presente Decreto è pubblicato sull’albo on line della Istituzione scolastica, nonché sulla sezione 
Amministrazione Trasparente del sito istituzionale, sezione bandi e gare, ai sensi della normativa sulla 
trasparenza. 
 

 
Il RUP Dirigente Scolastico 

Dott.ssa Alfina D’Orto 

(documento  firmato digitalmente ai sensi 

del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate) 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 


		2024-04-22T09:38:10+0200
	ALFINA D'ORTO




